Paraná , 23 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3282

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        154

especificações descritas no Estudo Técnico Preliminar e Termo de
Referência, parte integrante deste edital

Jardim Olinda, 22 de maio de 2025.

 WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA
 Prefeito Municipal

Publicado por:
Sivaldo Lopes Ferreira

Código Identificador:881892EA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 62 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA
Estado do Paraná
EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2025
ID CONTRATO 1952
PROCESSO ADM 100/2025
CERTAME DISPENSA 62-2025
CONTRATANTE-PREFEITURA MUNICIPAL JARDIM OLINDA
CONTRATADA: SANTA MEMÓRIA EDUCACIONAL LTDA -
ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA PALESTRANTE PARA DUAS
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DO IDOSO E CONFERÊNCIA
MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL.
DO VALOR TOTAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
RED. 492 07.002.08.244.0013.2705.3.3.90.39.00.00 – 10000 –
OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA
RED. 547 07.004.08.241.0010.2711.3.3.90.39.00.00 – 10000 –
OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA
DA VIGÊNCIA: 22 DE MAIO DE 2025 A 22 DE AGOSTO DE
2025.
DO FISCAL DE CONTRATO: SAMARA DE MELO
NASCIMENTO – DIRETORA DO DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DO FORO: COMARCA DE PARANACITY/PR.

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ronil Paulo Gomes

Código Identificador:CBCDC93D

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO Nº. 40/2024

PARTES:Município de Jundiaí do Sul e a Empresa P & P
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº
52.808.009/0001-27.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de ACRESCIMO de quantitativo
do Contrato Original de Fornecimento nº. 40/2024 – Pregão
Eletrônico nº 002/2024, com autorização legal do artigo 125, da Lei
14.133/21 e alterações posteriores, mantendo o prazo de vigência do
contrato original.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo o ACRESCIMO de
quantitativo do Contrato Original de Fornecimento nº. 040/2024, com
previsão legal na clausula décima do contrato original e com
autorização legal do artigo 125, da Lei 14.133/21 e alterações
posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Com previsão na Lei
Orçamentária nº 767/2022 de 19/12/2024.
VIGÊNCIA: Este Aditivo terá o mesmo prazo de vigência do
contrato original.
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2025.
FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr.

Jundiaí do Sul – PR, 19 de maio de 2025.

PAULO ROBERTO PEDRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Juan Emanuel Gaveluk de Souza

Código Identificador:7C89FEA5

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
015/2025

Processo Adm: Nº 31

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
Contratação de Empresa para Confecção de Vestuários para Alunos,
Professores, Funcionários e Participantes de Programas Assistências
do Município de Jundiaí do Sul - Pr dos Departamentos supracitados
Empresas vencedoras valor total: R$ 116.993,29 (cento e dezesseis
mil e novecentos e noventa e três reais e vinte e nove centavos):
KARINA SOUZA ROSA CONFECÇÕES (25195083000142) com
os lotes: 18, 19, 21, 35, 36, 37 no valor total de R$ 7.329,60 (sete mil
e trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos). SANDRA
REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO
(05404458000120) com os lotes: 1 no valor total de R$ 2.198,90 (dois
mil e cento e noventa e oito reais e noventa centavos). NOVA ERA
CONFECCOES & REPRESENTACAO LTDA (54335620000100)
com os lotes: 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 34 no valor total
de R$ 89.748,96 (oitenta e nove mil esetecentos e quarenta e oito reais
e noventa e seis centavos). C.I. CONFECÇÕES EIRELLI
(27116740000144) com os lotes: 7, 8, 9, 15, 16, 22, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33 no valor total de R$ 16.075,04 (dezesseis mil e
setenta e cinco reais e quatro centavos). M TESTA ATACADO
LTDA (43044418000103) com os lotes: 23 no valor total de R$
1.640,79 (um mil e seiscentos e quarenta reais e setenta e nove
centavos).

JUNDIAÍ DO SUL (PR), quarta-feira, 21 de maio de 2025

WALDERLEI LEME FERNANDES
Condutor de Processos

Publicado por:
Juan Emanuel Gaveluk de Souza

Código Identificador:56F615A3

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
015/2025

Processo Adm: Nº 31

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
Contratação de Empresa para Confecção de Vestuários para Alunos,
Professores, Funcionários e Participantes de Programas Assistências
do Município de Jundiaí do Sul - Pr dos Departamentos supracitados
Empresas vencedoras valor total: R$ 116.993,29 (cento e dezesseis
mil e novecentos e noventa e três reais e vinte e nove centavos):
KARINA SOUZA ROSA CONFECÇÕES (25195083000142) com
os lotes: 18, 19, 21, 35, 36, 37 no valor total de R$ 7.329,60 (sete mil
e trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos). SANDRA
REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO
(05404458000120) com os lotes: 1 no valor total de R$ 2.198,90 (dois
mil e cento e noventa e oito reais e noventa centavos). NOVA ERA
CONFECCOES & REPRESENTACAO LTDA (54335620000100)
com os lotes: 2, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 34 no valor total
de R$ 89.748,96 (oitenta e nove mil setecentos e quarenta e oito reais
e noventa e seis centavos). C.I. CONFECÇÕES EIRELLI
(27116740000144) com os lotes: 7, 8, 9, 15, 16, 22, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33 no valor total de R$ 16.075,04 (dezesseis mil e
setenta e cinco reais e quatro centavos). M TESTA ATACADO
LTDA (43044418000103) com os lotes: 23 no valor total de R$
1.640,79 (um mil e seiscentos e quarenta reais e setenta e nove
centavos).
A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE JUNDIAI DO
SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s)

Paraná , 23 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3282

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        155

Conforme Edital, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o
resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento
ao objeto do processo licitatório acima especificado.

JUNDIAÍ DO SUL (PR), quarta-feira, 21 de maio de 2025

PAULO ROBERTO PEDRO
Autoridade Competente

Publicado por:
Juan Emanuel Gaveluk de Souza
Código Identificador:F0950620

EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº. 41/2025

DECRETO Nº 41/2025

SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
– CMDCA– PARA O BIÊNIO DE 2025/2027 DO
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, ESTADO DO
PARANÁ.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, Estado do
Paraná, senhor PAULO ROBERTO PEDRO, no uso de suas
atribuições legais e considerando a Lei Municipal nº 358 de
26/08/2010; Lei Municipal nº 570 de 24/06/2019, Lei Municipal nº
571 de 24/06/2019, Lei Municipal nº 730 de 19/12/2023 e Lei
Municipal nº 770 de 25/02/2025;

DECRETA:

Art. 1º.Ficam nomeados os membros Titulares e Suplentes do
Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do
Adolescente(CMDCA) para o biênio 2025/2027, especificamente
quanto ao período de 05/2025 a 05/2027, conforme segue:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Representantes do Departamento Municipal de Saúde
Titular: Kaio Zanelato Garrido
Suplente: Delaine de Campos Pulcineli

Representantes do Departamento Municipal de Assistência Social
Titular: Devani Coutinho Vieira Alvarenga
Suplente: Eliane Pasccuci Leite Pedroso

Representantes da Administração Geral
Titular: Priscila Fernanda Martins
Suplente: Gabriel de Oliveira Costa

Representantes do Departamento Municipal da Educação
Titular: Lúcia Inéia Rodrigues Romão
Suplente: Marcia Cristina Camargo da Silva

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
– APAE – Paulo Fogaça
Titular: Everson Rodrigues Pereira
Suplente: Terezinha Romana da Silva Lemes
Titular: Maria Aparecida Pereira
Suplente: Nilda Gaspar Nunes

Representante da Associação de Pais e Mestres e Funcionários da
Escola Estadual Professor Luiz Petrini – APMF
Titular: Lucilene de Oliveira e Silva
Suplente: Marilza Aparecida Fernandes

Representantes da Associação de Pais e Mestres e Funcionários da
Colégio Estadual Nicanor Bueno Mendes – APMF
Titular: Silsa Godinho de Morais Keller
Suplente: Jeziely de Cássia da Silva Fonseca

Art. 2° O exercício da função de Conselheiro é considerado serviço
público relevante e não será remunerado.
Paragrafo Único: O titular do Órgão Publico Municipal responsável
pela Coordenação da Politica Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, na qualidade de representante do executivo municipal
será membro nato neste conselho.

Art. 3° Os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA – terão mandato de
(02) anos, permitida uma recondução.

Art. 4° Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente – CMDCA – poderão ser substituídos mediante
solicitações da instituição ou da autoridade pública a qual estejam
vinculadas, apresentando-se ao Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, o qual fará comunicação do ato ao Prefeito
Municipal.
Parágrafo Único: Os membros representantes do poder executivos
municipal são demissíveis ad nutum, por ato do Prefeito Municipal.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul/PR, 22 de maio
de 2025.

PAULO ROBERTO PEDRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Odair Rosildo Farinha

Código Identificador:225182B7

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA

ATO Nº 54/2025

Súmula: Retifica o Ato nº 01/2025, já alterado pelos
Atos nº 08/2025 e 30/2025,dando nova composição
para a Comissão de Serviços Públicos.

O Presidente da Câmara Municipal da Lapa, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica retificada a composição da seguinte Comissão
Permanente:

XI - Comissão de Serviços Públicos

Presidente Bruno Bux

Membro Marcos José Lech

Membro Fabiano Carvalho Cordeiro

Art. 2° - Este Ato entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal da Lapa, em 22 de maio de 2025.

ARTHUR BASTIAN VIDAL
Presidente

CAMILA SCHEFER PIERIN
1º Secretária

Publicado por:
Elisangela Mendes Dos Anjos Ribas

Código Identificador:9F9891DB

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA

ATO Nº 55/2025

Paraná , 23 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3282

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        671

1 1 31442
Palestra Magna da Conferência Municipal sobre o tema "ENVELHECIMENTO MULTICULTURAL E DEMOCRACIA: URGÊNCIA POR EQUIDADE,
DIREITOS E PARTICIPAÇÃO"

UN 1.00 1.400,00 1.400,00

1 2 31443 Palestra Magna da Conferência Municipal da Assistência Social sobre o tema " 20 ANOS DO SUAS: CONSTRUÇÃO, PROTEÇÃO SOCIAL E RESISTÊNCIA" UN 1.00 1.400,00 1.400,00

Total: 2,800.00

EMBASAMENTO LEGAL

Nos termos da Lei nº 14.133/2021, conforme parecer jurídico.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

WEVERTON JOSE DOS SANTOS LIMA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ronil Paulo Gomes

Código Identificador:4F25B6B4

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL

DIRETORIA DE CONTABILIDADE
EXTRATO DE DIÁRIAS N°108/2025

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 108/2025 – De 22/05/2025 à 22/05/2025.
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o
custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho
efetivo, a serviço do município.

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR

Ana Paula Leite
Diretora do Departamento
Municipal de Educação

Cambará 22/05/2025
Participar do Encontro a União faz a Vida –
“Formação Continuada de Gestores de 2025” –
Tema: Escola Laboratório da Cidadania.

R$ 80,00

Jocimar Aparecida de Souza Assessora Pedagógica Cambará 22/05/2025
Participar do Encontro a União faz a Vida –
“Formação Continuada de Gestores de 2025” –
Tema: Escola Laboratório da Cidadania.

R$ 80,00

Lidiane Mariano Sabião Pereira Coordenadora Pedagógica Cambará 22/05/2025
Participar do Encontro a União faz a Vida –
“Formação Continuada de Gestores de 2025” –
Tema: Escola Laboratório da Cidadania.

R$ 80,00

Lucia Inéia Rodrigues Romão Diretora Cambará 22/05/2025
Participar do Encontro a União faz a Vida –
“Formação Continuada de Gestores de 2025” –
Tema: Escola Laboratório da Cidadania.

R$ 80,00

Márcia Cristina Camargo da Silva Diretora Cambará 22/05/2025
Participar do Encontro a União faz a Vida –
“Formação Continuada de Gestores de 2025” –
Tema: Escola Laboratório da Cidadania.

R$ 80,00

Andrea Aparecida Miano Coordenadora Pedagógica Cambará 22/05/2025
Participar do Encontro a União faz a Vida –
“Formação Continuada de Gestores de 2025” –
Tema: Escola Laboratório da Cidadania.

R$ 80,00

Rogéria Santos Fraga Rosa Professora Cambará 22/05/2025
Participar do Encontro a União faz a Vida –
“Formação Continuada de Gestores de 2025” –
Tema: Escola Laboratório da Cidadania.

R$ 80,00

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 20 de Maio de 2025.

Publicado por:
Priscila Fernanda Martins

Código Identificador:644D09C2

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

PORTARIA 247-2025

PORTARIA Nº 247/2025

SÚMULA: Dá publicidade a Diárias concedidas a servidores municipais e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e, com base nas Leis Municipais n. º 22 e 23 de
2024 - Resolve:
Art. 1º – Dar publicidade as Diárias concedidas a servidores municipais com referência ao mês de ABRIL de 2025, relacionadas abaixo:

Número do Requerimento 01

Secretaria Responsável Promoção Social

Nome Servidor/Função Sergio Godoy Lemos Motorista

Data Deslocamento – Início/ Fim 01/04/2025 01/04/2025

Destino Pitanga-PR

Objetivo Solicitar BPC para usuário de políticas de assistência social

Número Diárias/Valor 1 70,00

Veículo/Placa GOL BBY-9904

Horário Saída/ Horário Retorno 07:50 13:00

Número do Requerimento 02

Secretaria Responsável Executiva

Nome Servidor/Função Josmar Moreira Pereira Secretário Municipal

Data Deslocamento – Início/ Fim 01/04/2025 01/04/2025

Destino Chopinzinho-PR

Objetivo Buscar peças da máquina JCB que se encontra estragada no pátio de máquinas